
CADERNO 5  1SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2014Caderno 5 SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639970

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 283/2013
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em realização de 
Eventos para atender as necessidades do Sub-Projeto QUALISUS 
– REGIÃO METROPOLITANA. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No período de 
27/01/2014 até 05/02/2014) De Segunda a Sexta de 08:00 até 
17:00 hs.
Observação: No horário de Brasília.
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/02/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000       339039                 0104000000          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640008

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 328/2013
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Caminhão Baú) 
para atender as necessidades de transporte seguro de cargas 
perigosas (inseticidas) enviadas da Coordenação UBV/DCDTV/
DVS/SESPA aos Centros Regionais de Saúde da SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No período de 
27/01/2014 até 05/02/2014. De Segunda a Sexta de 08:00 ás 
17:00 hs.
Observação: No horário de Brasília.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/02/2014
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000       449052                 0149001435          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
PAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640052
PORTARIA Nº 62 DE 23 DE JANEIRO DE 2014

A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o requerimento e motivo justifi cado da 
Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, através do memo nº 157/2014;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 218 de 22 de fevereiro de 2010 
que instaura a comissão e a Portaria no. 973, de 06 de julho de 
2010e 1091 de 11 de maio de 2011, que substituem membros 
da referida Comissão de PAD/1º. CRS/SESPA;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1605 de 27 de dezembro de 
2013, publicada no DOE n° 32553 de 02 de janeiro de 2014, 
que anulou parcialmente o Processo Administrativo Disciplinar 
nº 408144/2009, instaurado pela PORTARIA Nº 2242 de 21 de 
outubro de 2011, a partir do termo de Instrução e Indiciação;
RESOLVE:
Redesignar os servidores NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, 
administradora, matrícula no. 54189583, ELZA MARIA DA SILVA 
LIMA, assistente social, matrícula 54190781, LUIS ANTONIO 
MARQUES CABRAL, Administrador, matrícula no. 54189028-
1 para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão 
de Processo Administrativo, a fi m de conduzir Processo 
Administrativo Disciplinar, em desfavor de GICELE BATISTA 
VALENTE PINHEIRO, Farmacêutica, matrícula no. 5418885,  para 
apurar,  em tese, ausência injustifi cada da referida servidora ao 
trabalho, no período de 01/06/2007 a 21/09/2009, referente ao 
vinculo decorrente de sua cessão da Fundação Pública Estadual  
Hospital de Clinicas Gaspar Viana,com base no artigo 178, 
inciso IV e  previsto na Lei 5.810/94 (RJU), conforme consta do 
Processo de n° 408144//2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 23/01/2014
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640053

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 314/2013
Objeto: Aquisição de equipamentos permanente de informática, 
para atender o plano de aquisição do subprojeto Qualisus-Rede 
Região Metropolitana, devidamente aprovado pela UGP/MS e 
Banco Mundial 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No período 
27/01/2014 até 05/02/2014) De segunda a sexta de 08:00 ás 
17:00 hs.
Observação: No Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/02/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0149000000          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE SUSPENSÃO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 320/SESPA/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640083

O Pregoeiro/SESPA, comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 320/SESPA/2013, cujo objeto é CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR CURSOS DE 
URGENCIA E EMERGENCIA A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES 
DO SUBPROJETO QUALISUS REDE BICO DO PAPAGAIO, que foi 
suspensa a abertura marcada para o dia 13/01/2014 as 10:00 h. 
(DEZ) horas no site: www.comprasnet.gov.br, devido a mudança 
de endereço de nosso setor, não foi possível fazermos a abertura 
do certame marcado para o dia 13/01/2014. Outrossim, informo 
que será publicada nova data de abertura.
Belém (Pa), 24 de Janeiro de 2014.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
Pregoeiro/SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 640221

Contrato: 3
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos Permanente Eletrodomésticos 
(Condicionador de Ar Split), para atender o Plano de Aquisição 
do Subprojeto Qualisus – Rede Região do Bico do Papagaio, 
referente ao Pregão Eletrônico n º 178/SESPA/2013, item nº 01
Valor Total: 22.289,00
Data Assinatura: 23/01/2014
Vigência: 23/01/2014 a 23/01/2015
Pregão Eletrônico: 178/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449052              0349004607          Federal
Contratado: POLYANA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA.
Endereço: Av Pres Getúlio Vargas, 2980
CEP. 68740-005 - Castanhal/PATelefone: 9137213275 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 640230

Contrato: 4
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos Permanente Eletrodomésticos 
(Condicionador de Ar Split), para atender o Plano de Aquisição 
do Subprojeto Qualisus – Rede Região do Bico do Papagaio, 
referente ao Pregão Eletrônico n º 178/SESPA/2013, item nº 02.
Valor Total: 8.349,95
Data Assinatura: 23/01/2014
Vigência: 23/01/2014 a 23/01/2015
Pregão Eletrônico: 178/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449052              0349004607          Federal
Contratado: WEBSITE ACESSÓRIOS E SUPRIMENTOS LTDA
Endereço: R do Lavradio, 05
CEP. 20230-070 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2122212450 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640351

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 146975A/06.11.2013
NOME            :             LINDIANE DE FÁTIMA MENDES SILVA
MATRICULA   : 54190136/1
CARGO           :PSICÓLOGO
PERÍODO       : 15.10.2013 a 13.11.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  147422A/19.11.2013
NOME            : LUIZ GONZAGA OLIVEIRA PENHA

MATRICULA   : 86690/1
CARGO           :AG. DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
PERÍODO       : 31.10.2013 a 22.11.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 147283A/14.11.2013
NOME            :             LIZANDRA ALVES BRAGA
MATRICULA   : 54189980/1
CARGO           :TERAPEUTA OCUPACIONAL
PERÍODO       : 01.11.2013 a 30.12.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  147101A/11.11.2013
NOME            : MARIA DOCARMO FERREIRA PINTO
MATRICULA   : 54196416/2
CARGO           :TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       : 01.10.2013 a 18.12.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 147101A/08.11.2013
NOME            :             MARIA DO CARMO FERREIRA PINTO
MATRICULA   : 54196416/2
CARGO           :TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :01.10.2013  a 18.12.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  147505A/21.11.2013
NOME            : MARIA DE LOURDES JUCA WANDERLEY
MATRICULA   : 5231132/2
CARGO           :MÉDICO
PERÍODO       : 31.10.2013 a 28.01.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 147438A/20.11.2013
NOME            :             MARIA WALDEREZ FARIAS DE MATOS
MATRICULA   : 57174671/1
CARGO           :ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :31.10.2013  a 04.11.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  147354A/19.11.2013
NOME            : MARIA JOSÉ FERREIRA DE ALENCAR
MATRICULA   : 5161274/1
CARGO           :AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :15.10.2013  a 17.10.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 147166A/11.11.2013
NOME            :             ODAISE SANTOS SILVA DA SILVA
MATRICULA   : 57175025/1
CARGO           :TÉC. EM PATOLOGIA CLINICA
PERÍODO       :14.10.2013  a 12.12.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  147480A/21.11.2013
NOME            : ROSANGELA DE JESUS CARDOSO PIEDADE
MATRICULA   : 54191597/1
CARGO           :AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :22.10.2013  a 22.11.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 147472A/20.11.2013
NOME            :             SILVIA MARIA BASTOS ANDRADE
MATRICULA   : 5156920/4
CARGO           :MÉDICO
PERÍODO       :29.10.2013  a 31.01.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  147290A/14.11.2013
NOME            : THIAGO ANDREY BONFIM DE LIMA
MATRICULA   : 57175720/2
CARGO           :ENFERMEIRO
PERÍODO       :18.10.2013  a 03.01.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 147181A/12.11.2013
NOME            :             ROSANA CRISTIANE DA SILVA MONTEIRO
MATRICULA   : 54187970/2
CARGO           :FARMACÊUTICO-BIOQUIMICO
PERÍODO       :23.10.2013  a 01.12.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  147161A/11.11.2013
NOME            : LUCI CARLA DIAS BATISTA CARVALHO
MATRICULA   : 5636213/2
CARGO           :ENFERMEIRO
PERÍODO       :18.09.2013  a 24.09.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 147196A/12.11.2013
NOME            :             ELZA DA SILVA VEIGA
MATRICULA   : 5182417/1
CARGO           :AG. DE ARTES PRÁTICAS
PERÍODO       :07.10.2013  a 12.11.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  147300A/18.11.2013
NOME            : ADRIANA LIMA SIQUEIRA
MATRICULA   : 54190962/1
CARGO           :ATEND. DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
PERÍODO       :24.10.2013  a 12.11.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 146882A/04.11.2013
NOME            :             ALESSANDRA CHRISTINE FERREIRA 
CANDEIRA DIAS
MATRICULA   : 54180195/3
CARGO           :MÉDICO
PERÍODO       :03.10.2013  a 08.10.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  147330A/ 18.11.2013
NOME            : ELAINE CRISTINA NOGUEIRA SALES
MATRICULA   : 57195009/1
CARGO           :ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :30.10.2013  a 13.11.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 147225A/12.11.2013
NOME            :             EDILZABETH ALMEIDA DE JESUS BRITO
MATRICULA   : 5085250/1
CARGO           :AG. DE PORTARIA
PERÍODO       : 01.11.2013 a 03.01.2014.
LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N°2014/15661
NOME            : VALNEZ SILVA DE LIMA
MATRICULA   : 57225183/1


